
OPSERVATORI MEGALITIK “KOKINO”

STOBI ËSHTË QYTETI MË IMPRESIV ANTIK

Stobi pa dyshim është qyteti më impresiv antik në botë 
në territorin e Maqedonisë së Veriut, i cili daton që nga 
parahistoria dhe periudha helene.  Mbetjet e sendeve 
dhe ndërtimeve janë prova se Stobi ka qenë qendër e 
rëndësishme urbane, ushtarake, administrative dhe 
qendër religjioze në perandorinë e hershme romake dhe 
bizantine.

QYTETI ANTIK HERAKLEA

Qyteti antik Heraklea llogaritet si pasuri kulturore e Ballkanit.   
Njëra nga qendrat më të zhvilluara ushtarako-strategjike të Ball-
kanit, për të cilën llogaritet se ka qenë themelues Filipi i Dytë në 
mes të shekullit të 4-të p.e.s.  Kryevepëra e artit të hershëm 
krishter është mozaiku në dyshemenë e narteksit në bazilikën 
kryesore.

Opsevratori “Kokino” paraqet karakteristikë unikate, vend i ruajtur mirë 
nga koha e bronzës (1800 p.e.s) i vetmi në Evropën Juglinore.   Dëshimi 
për gjeninë kreative njerëzore në shfrytëzimin e resurseve specifike 
natyrore për përmbushjen e nevojave vitale.  Kokino është përmendur 
si opservatori i 4-të më i rëndësishëm në botë nga ana e NASA-s. 
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KALAJA E SHKUPIT

Kalaja gjendet në kondrën me emrin e njëjtë, në qendër 
të Shkupit, në bregun e majtë të Vardarit.  Njëra nga 
kalatë më kryesore dhe më të rëndësishme strateg-
jike-ushtarake që nga koha e Justinianit të Parë. Në fund 
të shekullit X,  Kalaja e Shkupit ka qenë qytet mesjetar, e 
okupuar në kohën e Mbretit Samol.


